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Świadkowie  Łk 24,35-48 

(35) Oni również opowiadali, co ich spotkało w drodze, i jak Go poznali przy łamaniu 
chleba. (36) A gdy rozmawiali o tym, On sam stanął pośród nich i rzekł do nich: 

Pokój wam! (37) Zatrwożonym i wylękłym zdawało się, że widzą ducha. (38) Lecz 
On rzekł do nich: Czemu jesteście zmieszani i dlaczego wątpliwości budzą się w 
waszych sercach? (39) Popatrzcie na moje ręce i nogi: to Ja jestem. Dotknijcie się 

Mnie i przekonajcie: duch nie ma ciała ani kości, jak widzicie, że Ja mam. (40) Przy 
tych słowach pokazał im swoje ręce i nogi. (41) Lecz gdy oni z radości jeszcze nie 

wierzyli i pełni byli zdumienia, rzekł do nich: Macie tu coś do jedzenia? (42) Oni 
podali Mu kawałek pieczonej ryby. (43) Wziął i jadł wobec nich. (44) Potem rzekł do 
nich: To właśnie znaczyły słowa, które mówiłem do was, gdy byłem jeszcze z wami: 

Musi się wypełnić wszystko, co napisane jest o Mnie w Prawie Mojżesza, u 
Proroków i w Psalmach. (45) Wtedy oświecił ich umysły, aby rozumieli Pisma, (46) 

i rzekł do nich: Tak jest napisane: Mesjasz będzie cierpiał i trzeciego dnia 
zmartwychwstanie, (47) w imię Jego głoszone będzie nawrócenie i odpuszczenie 
grzechów wszystkim narodom, począwszy od Jerozolimy. (48) Wy jesteście 

świadkami tego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krąg biblijny - 32 
 

w  "Szkole Słowa Bożego" - gazetka dla  

każdego!   SP i LO im. św. Jana Pawła II                                

Sióstr Prezentek  w Rzeszowie 

 

Krąg Biblijny  nr 33 
 



Biblia Nawarska  - Pismo Święte Nowego Testamentu                                   
z komentarzem duchowym, Apostolicum, Ząbki 2020 



Św. Jan Paweł II – Komentarz do Ewangelii, wydawnictwo m, Kraków 2011 

Komentarz homiletyczny do 



 

 

 



 

 



 

 



 
 

Niedzielnik B 

Adam Szustak OP, 

wyd. W drodze – Poznań 2020 





 



 

 

 

 

 

Klucz do Ewangelii                  

św. Łukasza 
– kard. Grzegorz Ryś, wyd. M – Kraków 2023 

 



 

 

 



 



 

 

Dawca życia  Dz 3,13-15.17-19 

komentarz ks. P. Śliwińskiego i ks. M. Kowalskiego z książki  

"Zaufaj Słowu - JUTRO NIEDZIELA -Rozpoznaj w Nim 

Boga" rok B, wyd. Stacja 7, Kraków 2020 
 

 

W Świątyni  Jerozolimskiej Piotr, działając w imieniu Jezusa, uzdrowił 

chromego. Teraz ogłasza moc Zmartwychwstałego i miłosierdzie, którego 

sam doświadczył. 

 

❖ RODZI SIĘ KOŚCIÓŁ 

  

Przypomnijmy: Dzieje Apostolskie opisują rozwój i wzrost młodego Kościoła. Rodzi 

się on ze śmierci i zmartwychwstania Chrystusa oraz zesłania Ducha Świętego. 

Pierwszych dwanaście rozdziałów poświęconych jest historii Kościoła w Jerozolimie 

oraz misji Piotra, a od rozdziału trzynastego uwaga Łukasza skupia się na działalności 

św. Pawła. Punktem kulminacyjnym Dziejów jest zesłanie Ducha Świętego – opisane 

niemal na początku Księgi: kolejne rozdziały to opis Kościoła rodzącego się z 

Wieczernika. 

 

❖ UZDROWIENIE CHROMEGO 
 

Jesteśmy w trzecim rozdziale Dziejów Apostolskich, w stosunku do zeszłego tygodnia 

znów cofamy się, tym razem o jeden rozdział. W Świątyni Jerozolimskiej Piotr, w imię 

Jezusa Zmartwychwstałego, dokonuje cudu – uzdrawia chromego od urodzenia (3,1-

11). Wokół Piotra i Jana błyskawicznie gromadzi się tłum ludzi zadziwionych tym, co 

widzą: chory skacze, głośno wielbiąc Boga, i nie chce opuścić apostołów. To staje się 

okazją do wygłoszenia kerygmatu. 

 

 



❖ ZANIM USŁYSZYSZ 
 

Usłyszymy fragment kerygmatu Piotra. Jego punktem centralnym jest śmierć i 

zmartwychwstanie Chrystusa, zapowiedziane przez proroków i będące spełnieniem 

zapowiedzi danych Abrahamowi. Apostoł podkreśla, że śmierć Jezusa to wynik 

zatwardziałego serca Izraela, który zaparł się Sługi Boga i sprawiedliwego, podczas gdy 

wypraszał ułaskawienie dla zabójcy, Barabasza. Bóg jednak stanął po stronie Jezusa i 

wskrzesił Go z martwych. Piotr stwierdza, że lud działał w nieświadomości, wypełniając 

w ten sposób zapowiedzi proroków o cierpiącym Mesjaszu. Ostatecznie jednak ciąży na 

nich wina, którą zmazać mogą tylko pokuta i nawrócenie, czyli przyjęcie Dobrej 

Nowiny o Chrystusie.  

 

Najważniejsze cytaty 

 

 Teraz wiem, bracia, że działaliście w nieświadomości, tak samo jak 

zwierzchnicy wasi 

 Pokutujcie więc i nawróćcie się, aby grzechy wasze zostały zgładzone 

 

TRANSLATOR 

Bóg wsławił sługę swego, Jezusa (Dz 3,13). W kerygmacie Piotra pojawia się słowo 

pais, które może oznaczać dziecko, młodzieńca, chłopca, potomka (syna lub córkę) lub 

kogoś absolutnie oddanego i posłusznego, czyli sługę. 

Zabiliście dawcę życia (Dz 3,15). Dawca (gr. archeos) znaczy dosłownie książę, 

rządzący, ktoś obdarzony wyjątkową pozycją. Jezus to ten, który panuje nad życiem (gr. 

dzoe), udziela go w obfitości, zarówno w wymiarze doczesnym, jak i wiecznym. 

 

BIBLIJNY INSIDER 

 

Piotr nie ustaje w głoszeniu Dobrej Nowiny o Zmartwychwstałym. Ogłasza 

miłosierdzie i moc Zmartwychwstałego, których sam doświadczył. 

 

Sługa Jahwe.  Mówiąc o Jezusie pais (zob. Translator), Piotr ma zapewne na myśli 

jego wyjątkową relację z Ojcem, to Boży Syn, Pierworodny i umiłowany (zob. Łk 3,22). 

W kontekście mowy świątynnej tytuł ten nabiera jeszcze innego ważnego znaczenia. 

Wybrzmiewa tu nawiązanie do Sługi Jahwe, nazwanego pais w Księdze Izajasza (zo b. 

Iz 52,13). Ta tajemnicza postać zapowiedziana przez Izajasza przez swoje cierpienie 

miała zgładzić grzechy ludu, stać się ofiarą przebłagalną (zob. Iz 53,10). 



Po swoich udrękach Sługa Jahwe miał ujrzeć światło i nim się nasycić, w czym 

można dopatrzyć się aluzji do zmartwychwstania (zob. Iz 53,11). Bóg na końcu 

wywyższa Sługę, którego odrzuca jego naród (zob. Iz 53,12). W Jezusie ukrzyżowanym, 

zmartwychwstałym i wywyższonym przez Ojca spełniają się przepowiednie 

prorockie o cierpiącym Słudze Jahwe. 

 

Wydany i odrzucony. Piotr przypomina Izraelitom: wydaliście Go i zaparliście 

się Go przed Piłatem (Dz 3,13). Paradidomi (wydać) to słowo, którym sam Pan 

zapowiadał swoją mękę (por. Łk 9,44; 18,22; 22,22; 24,7). Drugie słowo, arneomai 

(zaprzeć się), występuje przede wszystkim w relacjach o Piotrze zapierającym się 

Mistrza (por. Mt 26,70.72; Mk 14,68; Łk 22,57). Piotr mówi tu także o swoim 

doświadczeniu. On także był pomiędzy wydającymi i zapierającymi się Jezusa. Dziś 

głosi kerygmat o Nim jako pełnym mocy Zmartwychwstałym. Patrząc na przemienioną 

postać Piotra, można zrozumieć, jaką moc ma w sobie Ewangelia Zmartwychwstałego. 
 

Zabiliście Dawcę Życia. Piotr mówi o Jezusie Zmartwychwstałym, który panuje 

nad wszystkimi stworzeniami (por. Dz 5,31). Równocześnie słowo to podkreśla 

pierwszeństwo, rolę, jaka odgrywa jakaś osoba, gdy daje początek historii (por. 1 Mch 

10,47; Mi 1,13), kładzie fundamenty, rozpoczyna jakieś dzieło (por. Hbr 2,10 ). 

Chrystus Zmartwychwstały to Pan wszelkiego stworzenia i dawca nowego życia, 

sprawca zbawienia i architekt nowego świata, który wyłania się z jego historii. 

Pierwszym, który doświadczył nowości życia pochodzącego od Zmartwychwstałego, 

jest sam Piotr, apostoł, który zdradził Jezusa. 

 

Niewiedza i grzech. Piotr dodaje jeszcze, że Izrael odrzucający Mesjasza „działał 

w nieświadomości” (Dz 3,17). Gr. agnoia (nieświadomość) oznacza brak koniecznych 

informacji, ignorancję, brak rozeznania, które owocują grzesznym postępowaniem. 

Izrael i poganie nie rozpoznali w Chrystusie Mesjasza, jednak tylko do pewnego stopnia 

jest to okoliczność łagodząca. Bóg objawił wszystkim swojego Syna, zatem odrzucenie 

Go to także decyzja wypływająca z zaślepienia i zatwardziałości serca. W Biblii agnoia 

jest także traktowana jako synonim grzechu (zob. Syr 23,3), stan, do którego człowiek 

doprowadza się przez odrzucanie Słowa Bożego. Dlatego właśnie Piotr ostatecznie 

kieruje do słuchaczy wezwanie: „Pokutujcie więc i nawróćcie się, aby grzechy wasze 

zostały zgładzone”. 

 

Doświadczenie przebaczenia. Mimo wszystko przepowiadanie Piotra dotyczące 

grzechu Izraela tchnie Jezusowym miłosierdziem. Naśladuje słowa Jezusa, modlącego 

się za oprawców: „Ojcze przebacz im, bo nie wiedzą, co czynią” (Łk 23,34). Znów 

trudno oprzeć się wrażeniu, ze przez Piotra przemawia jego własna historia 

nieświadomości i zaparcia się Jezusa, które zostały mu przebaczone. 



 
 

I czytanie :  Dz 3,13-15.17-19 (Biblia Tysiąclecia) 

 

   

(13) Bóg naszych ojców, Bóg Abrahama, Izaaka i Jakuba, wsławił Sługę 

swego, Jezusa, wy jednak wydaliście Go i zaparliście się Go przed 
Piłatem, gdy postanowił Go uwolnić. (14) Zaparliście się Świętego i 

Sprawiedliwego, a wyprosiliście ułaskawienie dla zabójcy. (15) 
Zabiliście Dawcę życia, ale Bóg wskrzesił Go z martwych, czego my 

jesteśmy świadkami. (16) I przez wiarę w Jego imię temu człowiekowi, którego widzicie 

i którego znacie, imię to przywróciło siły. Wiara /wzbudzona/ przez niego dała mu tę pełnię 

sił, którą wszyscy widzicie. (17) Lecz teraz wiem, bracia, że działaliście w 

nieświadomości, tak samo jak zwierzchnicy wasi. (18) A Bóg w ten 
sposób spełnił to, co zapowiedział przez usta wszystkich proroków, że 

Jego Mesjasz będzie cierpiał. (19) Pokutujcie więc i nawróćcie się, aby 
grzechy wasze zostały zgładzone, 

 

 

 
 

Ojcowie Kościoła komentują czytania biblijne: 

 

 

➢   Św. Jan Chryzostom [Złotousty]  
 

Trzeba było, by się wypełniły proroctwa... 

 

 

„Bóg Abrahama, Izaaka i Jakuba, Bóg naszych Ojców”. Apostoł często 

przywołuje wspomnienie dawnych patriarchów, aby oddalić  jakiekolwiek podejrzenie 

głoszenia jakiejś nowej wiary. I tak jak w pierwszej mowie cytował Dawida, tak w tej 

wspomina Abrahama i jego potomków.  

„Wsławił Syna swego Jezusa”. Zawsze ta sama pokora jaka była na początku, 

następnie jednak kładzie nacisk na winę Żydów, ostro ich potępiając i nie mówiąc już w 

słowach ukrytych, jak to czynił poprzednio. Jego celem jest położyć nacisk  na ich 

nawrócenie, bo bardziej otwarcie potępia ich bogobójstwo. 

Pobudza ich uwagę: „Wsławił swego Syna Jezusa, którego wy wydaliście  i którego 

zaparliście się przed Piłatem, który sądził, że powinien On zostać wypuszczony i 

uniewinniony. Jesteście więc winni podwójnej zbrodni, bo Piłat chciał Go uwolnić 

uniewinnionego, a wy temu sprzeciwiliście się.  



 

„Zaparliście się świętego sprawiedliwego, a wyprosiliście ułaskawienie 

mordercy, zabiliście Dawcę Życia, ale Bóg Go wskrzesił z martwych, a my jesteśmy 

świadkami Jego zmartwychwstania”. 

To tak, jakby powiedział: od Jezusa woleliście znakomitego złodzieja. Był to bardzo 

ciężki zarzut, a ponieważ miał ich pod ręką, mocno ich naciska: „Zabiliście Dawcę 

Życia, ale Bóg Go wskrzesił z martwych”. Tu wskazuje na prawdę o zmartwychwstaniu, 

i aby uprzedzić zarzut – na jakich dowodach opiera się to twierdzenie – nie cytuje 

bynajmniej proroków, ale swoje własne świadectwo, bo jest ono godne wiary. 

Pierwszy raz, gdy mówił o zmartwychwstaniu Jezusa Chrystusa, powołał się na 

autorytet Dawida, tu zaś stawia samego siebie jako świadka, opierając się także jednak 

na kolegium apostolskim: 

„My jesteśmy – mówi – świadkami Jego zmartwychwstania przez wiarę w Jego 

imię, że Jego moc uzdrowiła tego człowieka, którego tu widzicie i którego znacie. 

Ale ponieważ ich surowo zganił, pokazując chwalebnego i zmartwychwstałego tego 

Jezusa, którego zabili, spieszy, aby złagodzić swoje słowa i otwiera drogę do pokuty. 

„A teraz, moi bracia wiem, że uczyniliście to przez niewiedzę podobnie jak i wasi 

przełożeni”. Stawia więc przed nimi podwójne usprawiedliwienie: najpierw ich własną 

niewiedzę, a następnie przykład ich przywódców.  

Podobnie Józef mówił do swoich braci: „Bóg mnie posłał przed was” (Rdz 45, 5).   

I  co więcej, to co, już uprzednio zaznaczył w słowach: „Został wydany dzięki 

planowi i z przewidzeniu Boga” (Dz 2, 23), rozwija w słowach: „Pan wypełnia to, co 

zapowiedział przez usta swoich proroków, że Chrystus ma cierpieć”.  

To było jakoby uwolnienie ich od winy, pokazując im, że nie uczynili nic innego, jak 

tylko wypełniali wolę Bożą. A mówiąc „wedle tego, co było przepowiedziane”, 

przypomina pobocznie zarzuty, które kierowali pod adresem Jezusa: „Niech Go Bóg 

uwolni, jeśli chce, bo On mówił: «Jestem Synem Bożym. Ufał Bogu, niech teraz 

zstąpi z krzyża»” (Łk 23, 35). 

Nuże, głupcy, czy może sądziliście, że zstąpi na wasze gorzkie  wyrzuty? Na pewno 

nie! Ale trzeba było, aby to przyszło, aby wypełniły  się proroctwa.  

Tak więc Jezus Chrystus nie zstąpił oczywiście z krzyża, i to nie przez swoją niemoc, 

ale właśnie dzięki swojej mocy! Te więc usprawiedliwienie apostoł przedstawił swoim 

słuchaczom, aby je gorliwie przyjęli, mówiąc: „Bóg więc wypełnił to, co powiedział” 

– a odnosi to wszystko do wypełnienia swojej woli:  „Czyńcie pokutę i nawracajcie 

się”. 

 



 

➢   Św. Jan Kasjan  
 

Pokuta i miłość 

 

Po owej ogólnej łasce chrztu i owym arcykosztownym darze  męczeństwa, która nas 

krwią obmywa, jest jeszcze wiele owoców pokuty prowadzącej do oczyszczenia z 

grzechów.  

Bo zbawienie wieczne obiecane jest nie tylko za ową prostą i zwyczajnie zwaną  

pokutę, o której mówi błogosławiony Piotr Apostoł: „Pokutujcie i nawróćcie się, bo 

grzechy wasze były zgładzone” (Dz 3, 19), a Jan Chrzciciel i sam Pan: „Pokutę 

czyńcie, zbliżyło się bowiem królestwo niebieskie” (Mt 3, 2), lecz także uczucie 

miłości niszczy brzemię przewinień, bo „miłość zakrywa wiele grzechów” (1 P 4, 8). 


